XV. — Et relaxata sunt abundantis. Observandus hic usus particulæ et mere adversativus pro at, de quo dubitat P. Burmann., ad Ovid. Met., IV, vs. 615. ORELL.

Et victoriis postmodum successibusque correcta. Jul. Firmic. Mathes., lib. IV, c. 14. Tunc enim infortunia gravesque casus prosperis rerum actibus corriguntur διορθοῦνται. HERALD.

Irati et difficiles non sunt. Contra faciles et propinqui. Difficiles dicuntur δύσκολοι, δυσέρηδες, quorum est delicatum iracundiæ genus, ut ait Seneca, homines qui ad aliorum mores non facile se accommodant, sed statim irascuntur, si quid ingenio, sive potius morbo suo minus concinere videtur, quos idcirco δυσερέτους: etiam eleganter Græci dicunt. HERALD.

dicris, et ponant, et repetant iras : et in integrum se semper offensionum recordatione restituant.

XVI. Quamquam istud quod dicitur, quale sit explicabili non potest comprehensione cognosci. Si Alamannos, Persas idcirco voluerunt devinci, quod habitarent et degerent in eorum gentibus christiani, quemadmodum Romanis tribuere victoriam, cum habitarent et degerent in eorum quoque gentibus christiani? Si in Asia, Syria, idcirco mures, et locustas effervescere prodigialiter voluerunt, quod ratione consimili habitarent in eorum gentibus christiani : in Hispania, Gallia, cur eodem tempore horum nihil notum est, cum innumeri viverent in his quoque provinciis christiani? Si apud Getulos, Tinguitanos hujus rei causa siccitatem satis ariditatemque miserunt, eo anno cur messes amplissimas Mauris Nomadibusque tribuerunt, cum religio similis his quoque in regionibus verteretur? Si in civitate unqualibet fame plurimos emori nostri nominis aversione fecerunt, cur ibidem annonaria caritate non tantum corporis non nostri, verum etiam christianos diuiores et locupletissimos reddiderunt? Aut igitur

A cuncti nihil læti habere debuerunt, si malorum causa nos sumus : nationibus enim sumus in cunctis : aut cum mixta videatis cum incommodis læta, desinite nobis ascribere id quod offendit res vestras, cum nihil lætis officiamus et prosperis. Si enim ego ut male sit facio, cur ut bene sit, non obsto? Si, ut inopia magna sit, meum nomen in causa est : cur nihil impedio, ut sit feracitas maxima? Si, ut in bellis accipiat vulnus, ego dicor afferre fortunam, cur duelles cum pereunt, lævum augurium non sum, nec adversus spes bonas a mali ominis obscœnitate traducor?

XVII. Et tamen, o magni cultores atque antistites numinum, cur ut irasci populis christianis angustissimos illos asseveratis deos, ita non advertitis, non videitis, affectus quam turpes, quam indecoras numinibus attributis insanias? Quid est enim aliud irasci, quam insanire, quam furere, quam in ultionis libidinem ferri, et in alterius doloris cruces, efferati pectoris alienatione bacchari? Hoc ergo dii magni norunt, perpetiuntur, et sentiunt, quod feræ, quod belluæ, quod mortiferæ continent venenato in

LECTIONES VARIANTES.

* Ms., in adversas, etc. Fulv., nec adversas res bonas.

Alii, nec adversas spes bonas m. o. obscœnitate traduco.

COMMENTARIUS.

In integrum se semper offensionum recordatione restituant, Ita Cod. ms., quæ lectio quare deferenda sit, non video. Fulv. Ursinus : in integrum sese per offensionum recordationem, etc. Vult dicere Arnobius, deos esse natura iratos et difficiles, adeo ut, si quando precibus vel sacrificiis fuerint mitigati, mox prima statim offensionum recordatione in integrum se restituant, h. e. ad prisinam ionatamque ipsis iracundiæ indolem revertantur. Pro vicibus ludicris. Meurs. in Critico, lib. vii, cap. 9, legendum suspicatur lubricis. Non male. ORELL.

XVI. — Alamannos. Intelligenda non certa Germaniæ gens, sed Germanorum natio universa, quod pluribus ostendit Salmasius ad verba Flavii Vopisci in Proculo Script. Hist. August., vol. II, p. 761 : Nam Alemannos, qui tunc adhuc Germani dicebantur, non sine gloriæ splendore contrivit, docens Alamannos, gentem Germaniæ populosam, et (ut scribit Aurelius Victor) ex equo mirifice pugnantem (quos cum devicisset prope Mœnum Caracallus, Alamannici cognomen assumpserat), postea toti Germaniæ nomen dedisse, quæ ab illis Alamannia dicta est, et nunc dicitur apud Francogallos; idque factum fuisse non multo ante Vopisci tempora, qui contemporaneus Arnobii vixit, imperantibus Diocletiano et Maximiano. Non necessaria itaque Meursii conjectura Alanos. ORELL.

Si apud Getulos Tinguitanos. Hæc est emendatio verissima Lud. Carrionis merito in textum recepta ab editore Leidensi, probata etiam a Livinao ad Panegyri. Lat., p. 158, ed. Arntzen. Lectio antiqua : si apud Getulos tum Aquitanos orta videtur a sciolo aliquo librario Aquitanos hic intrudente, cum in precedentibus verbi facta esset Galliæ mentio, cuius provincia erat Aquitania. At vero verbis si apud Getulos, etc., novam periodum inchoans Arnobius loquitur de populis Africæ septentrionalis ejusmodi calamitatibus infestatis. ORELL.

Nihil læti. Ms. nihil lætum. MEURS., in Append.

Duelles, I. e. hostes, cuius vocabuli unum hoc Arnobii exemplum citat Gesner. in Thesaur. Compositum perduellis multo frequentius. A duellum antique

pro bellum, vid. intpp. ad Fest. v. duellum. ORELL. Adversus spes bonas. Ms. in adversos. Lego inadversus, quomodo inante, incoram. MEURSUS.

Mali ominis obscœnitate. Herald. in Curis secundis, insertis Observationibus suis in Salmasii Jus Atticum et Romanum, mavult mali nominis. Stuewich. leg. conj. mali ominis obscœvitate, citans Nonium v. obscœvavit, quasi scævum, malum omen attulit, scævus nimirum, lævus et sinister, i. q. infaustus significatione Græca : nam apud Romanos lava, sinistra auguria erant bona faustaque. Sed, ut bene monet Heraldus, nihil mutandum. Obscœnus enim et obscœtinus proprie de omnibus malis, nempe quia obscœna omnia et fœda antiquis visa tristia et infausta, ut contra pura purgataque læta et felicia. Ita Virgil Georg. I, vs. 470, Obscœnicænes, ubi vid. Voss. Idem Æn., III, 242, 262. Obscœnæ volucres, et Festus, v. Alliensis : Dies alliensis dicebatur apud Romanos obscœnissimi ominis. Cf. eundem, v. Oscus et Nonium, v. Obscœnus. ORELL.

XVII. — Antistites numinum. Antistites, i. q. sacerdotes, nil amplius. Vide auctorem confutationis virulentissimæ animadversionum Ant. Cercetii (D. Petavii) ad Cl. Salmasii notas in Tertullian. de Pallio, p. 147 sq., qui hac de re multus est. Ita Liv. Hist., I, 7 : Potitii ab Evandro edocti antistites sacri ejus per multas ætates fuerunt. Cf. loca citata ab Elmenh. ORELL.

Cur ut irasci. Ut necessarium ad sensum restituit editor Lugd. Bat. Behot. conj. qui iraci, non male. Id. Quid est enim aliud irasci, quam insanire. Nam furere? Ita Horat. Epist. II, 1, ira furor brevis. Seneca de Ira, lib. I, c. 1 : Quidam e sapientibus iram brevem dixerunt insaniam. ELMENH.—Cæterum Arnobius, h. I. loquitur ex sententia Stoicorum, qui benignam et benelicam naturam Deo tribuebant, eumque posse irasci negabant. HERALD.

In alterius doloris cruces, etc. Ita legendum, cum sit in Cod. ms. crucis, scil. pro cruces. (Herald., Cur. secund. Obs. in Salmasii Jus Att., p. 600). Meursius in Append., legendum suspicatur : in alterius dolores, trucus, efferati pectoris alienatione bacchari. ORELL.

Hoc ergo dii magni norunt. Norunt, h. I. i. q. expe-

dente matricis. Quod levitatis in homine, quod tereno in animante culpabile est, præstans illa natura, et in perpetuæ virtutis firmitate consistens, scire asseveratur a vobis. Et quid ergo sequitur necessario, nisi, ut ex eorum luminibus scintillæ emicent, flammæ æstuent, anhelum pectus spiritum jaciatur ex ore, et ex verbis ardentibus laborum siccitas inalbescat?

XVIII. Quod si verum est istud, et est exploratum, et cognitum, et fervere a deos ira, et hujusmodi motus perturbatione jactarum immortales, et perpetui non sunt: nec in divinitatis alicujus existimatione ponendi. Ubi enim est ullus, sicut sapientibus videtur, affectus, ibi esse necesse est passio-

nem. Ubi passio sita est, perturbationem consentaneum est consequi. Ubi perturbatio est, ibi dolor et ægritudo est. Ubi dolor et ægritudo est, imminutioni et corruptioni jam locus est: quæ duo si vexant, adest vicinus interitus, mors omnia finiens, et cunctis adimens sentientibus vitam.

XIX. Quid? quod isto modo non tantum illos leves et fervidos: verum, quod ab diis convenit procul esse dimotum, et iniquos inducitis, et injustos et æquitatis vel modicæ nullam prorsus obtinere rationem. Quid est enim tam injustum quam in in alios irasci, et alios lædere, de hominibus contumaci et innoxia dilacerare frumenta? Christianum

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab. recte. Effervescere Fulv.

^b Estimatione Fulv.

COMMENTARIUS.

riuntur, accidit illis, græce πάσχοσι. Eodem sensu scire paulo post. Ita etiam res inanimatæ, v. c. lignum dicitur scire, nescire tineas. HERALD. — Deos magnos Turnebus Adversar., lib. xv. cap. 21, intelligit illos, qui maximum imperium et numen habebant publicæque colebantur, ut Jupiter, Juno, etc., quos Lares urbis Romæ appellat Ascenius. ORELL.

Scire asseveratur a vobis. Stewechius pro scire mavult sentire, cum præcesserit perpetuantur et sentiunt Sed nihil mutandum. Scire enim, nosse et similia pro sentire, experiri hand raro apud antiquos. Vid. N. Heinsii Adversar., lib. III, cap. 3, pag. 417. Eodem sensu infra, cap. 25, dixit Arnobius, dæmonas et heroes non nosse celestia, et in hac materia crassiore versari. ORELL.

Scintillæ emicent. Describit habitum hominis iræ perciti. Lucretius, lib. III, 290:

Est etiam calor ille animo, quem sumit in ira,
Cum serviscit, et ex oculis micat acribus ardor.

Virgilius, Æneid. XII, 101:

His agitur furis, totoque ardentis ab ore
Scintillæ absistunt, oculis micat acribus ignis.

Lucretium imitatus Virgilius. Hæc autem omnia in furiosis eadem, ut ostendit Seneca in libris de Ira. Quare Meuschenius insanire ostenditur apud Plautum hæc etiam nota: ut oculi scintillant, vide. HERALD.

Scintillæ emicent, flammæ æstuent, anhelum pectus spiritum jaciatur ex ore. Fulv. Ursin. flammis æstuet anhelum pectus, spumas jaciatur ex ore. Salmasius in ed. Lugd. Bat.: Scintillæ emicent flammæ, æstuet anhelum pectus, spuma jaciatur ex ore. Meursius jactetur ex ore. Equidem nullam causam video cur deserenda sit antiqua lectio, flammæ æstuant bene de irarum flammis, quæ antea pectore fuerant inclusæ, erumpentibus jam et exæstantibus. Nec minus bene habent sequentia verba: anhelum pectus spiritus jaciatur ex ore. Ita Seneca, Trag. Medea, vs. 387, sq.:

Talis recursat huc, et motu effero
Furois ore signa limphati gereus
Flammata facies spiritum ex alto citat.

Cf. Virgil., Æn. XII, vs. 101 sq.; Lucret. III, 290; et Seneca, de Ira, lib. I, cap. 4, spiritum opacum inter iræ signa recenset. ORELL. — Cæterum in eandem sententiam elegantissime Lactantius (de Ira Dei, cap. 4): Quod si hominem, qui modo sit sapiens et gravis, ira non deceat, siquidem, cum in animum cujusdam incidit, velut sæva tempestas tantos excitet fluctus, ut statum mentis immutet, ardescant oculi, os tremat, lingua titubet, dentes concrepent, alienis vultum maculet nunc suffusus rubor, nunc pallor albescens, quanto magis Deum non deceat tam sæda mutatio? HERALD.

Ex verbis ardentibus laborum siccitas inalbescat. Ita Lactant., de Ira Dei, cap. 5, de homine irato: Ardencunt oculi, os tremat, lingua titubet, dentes concrepent, alienis vultum maculis nunc suffusus rubor, nunc pallor albescens signat. Similiter locum Virgilii Æn. IV, 499, de Didone, pallor simul occupat ora, malim de ira Didonis in Æneam vultus pallore se manifestante, quam cum Servio et Heynio de conscientia cogitata mortis interpretari. De spuma accipit verba Arnobii Heraldus. Male. ORELL.

XVIII. — Ubi passio sita est perturbationem, ubi perturbatio, ibi dolor et ægritudo est. Sequitur Arnobius in his definitiones Stoicorum, qui distinguunt affectum, passionem, perturbationem. Seneca, de Ira, II, cap. 2: Ut scias, quemadmodum incipiant affectus, aut crescant, aut efferantur. Est primus motus non voluntarius, quasi præparatus affectus, et quedam comminatio. Alter cum voluntate non contumaci. Tertius motus est jam impotens, qui rationem evicit. Primum itaque animi motum appellat h. l. Arnobius affectum, sensu augustissimo, secundum passionem; tertium perturbationem. Cf. J. Lips. Introd. ad Stoic. Philos., lib. III, Dissert. 7, p. 764 sqq. Opp., tom. IV, ed. Vesal. ORELL.

Ubi dolor et ægritudo est, ibi imminutioni et corruptioni jam locus est. Similiter libro II: Quod autem est promptum atque expositum passioni, corruptibile esse ipsa passibilitate interveniente denunciatur; et lib. VII: Quicquid enim vexatur rei alicujus e motu, passibile esse constat et fragile, quod passioni fragilitatque subjectum est, id necesse esse mortale. ELMENN.

XIX. — Æquitatis vel modicæ nullum prorsus obtinere rationem. Ratio h. l. pro portione, rata parte. D VII. Gesner., Ind. ad Scriptores Rei rust. Hinc et Germani die Ration. ORELL.

Innoxia dilacerare frumenta. Conj. Canegieter. rectius forsitan legi armenta. Sed nil mutandum. Lacerare enim et dilacerare non tantum de vestibus scissis et ferarum laniatu, sed et de aliis rebus quibuscunque fissis, diremptis, contritis dixerunt veteres. Ita de Sicilia terræ motu et maris influxu dirempta ab Italia Silius Punic. XIV, vs. 14:

Namque per occultum cæca vi turbatus olim
Impactum pelagus laceratæ viscera terræ
Discidit.

Et propius ad nostrum Columella, lib. V de Cultu horticorum, vs. 70:

Pellite nunc somnos et curvi vomere dentis
Jam virides lacerate comas

Quidni itaque fruges grandine fractæ et collisæ recte dicantur a diis lacerari? Meursius legendum censet: Ut innoxia dilacerare frumenta, homines scilicet. ORELL.

nomen odisse, et dispendiis omnibus suos labefacere cultores?

XX. An numquid idcirco in vos etiam sæviunt, ut intestinis vulneribus concitati in ultionem consurgatis illorum? Ergo humana patrocina dii quærunt, et nisi vestra fuerint assertione protecti, idonei non sunt ipsi, qui propulsare, defendere suas valeant contumelias. Quinimmo si verum est ardere illos ira, permittite illis potestatem sui, defendant se ipsi: atque in ultionem majestatis offensas intestinas exerant, experianturque virtutes. Possunt nos, si voluerint, æstu, possunt nocentissimo frigore, possunt auris pestilibus, possunt morborum obscurissimis causis enecare, consumere^b, atque ab omni penitus cœtu exterminare mortalium^c, aut si malum consilium est aggredi nos vi, emittant^d aliquid in-

A dignationis signum, per quod esse liquidum cunctis possit, invitissimis nos eis habitare sub cœlo.

XXI. Vobis secundas tribuant valetudines: adversas nobis, ac pessimas. Opportunis imbribus vestra irrigent rura: pluviarum quicumque sunt rores, nostris ab agellulis abigant. Lanitia curent vestra numerosis foetibus multiplicari, sterilitatem infautam nostris pecuariis inferant. Ex olivis vestris atque vinetis plenam faciant autumnitatem fundi: at ex nostris exprimi unum prohibeant palmitis rorem^e. Ad extremum et ultimum, in vestro ore præcipiant suam fruges retinere naturam: at vero in nostro mel amarum^f fieri, olearum fluentia rancescere, et sub ipsis potum labris in acoris perfidiam vinum repente mutari.

LECTIONES VARIANTES.

^a Expediantque Fulv.

^b Abest in ms.

^c Ita Fulv. Mortalia male. Sab.

^d Mittant. Fulv.

^e Ullum..... rorem Fulv.

^f Oleorum vel olivi Fulv.

^g Sub ipsis potum laboris vitiose Sab.

COMMENTARIUS.

Christianum nomen odisse et cultores. Idem Cannegieter. leg. ud. censet *christianum nomen*, dicens, *v. cultores non nomen, sed numen* flagitare. At bene habet vulgata lectio *cultores suos*, scil. *Christi*, quod elicendum ex præcedent. *Christianum nomen*, vel, si quid mutandum, malim legere *Christi nomen* pro ipso Christo, ut *nomen Dei* pro Deo. Vide Suicer, Thesaur. Eccles. in Paſres Græc. v. *ἱερωμα* *Christianum nomen* sunt ipsi christiani, ut observavimus supra ad cap. v. ORELL.

XX.—*An numquid.* Scio, ab Arnobio nonnumquam conjungi voces et præcipue adverbia et participulos similes; similia autem sunt *an et numquid*. Sed carere licebit illa observatione, si *An numquid* scribimus, litterula una sollicitata. An idem dicendum de loco lib. II, c. v. *An numquid hæc fieri passim et inaniter creditis? Numquid*, detracto an. erubim. lib. I, c. 2; lib. v, c. 24; lib. VII, c. 9. (CANNEGIETER in van Hoven Ot. Littér.)

Ut intestinis vulneribus concitati. Id est propriis, *καταστικῶν καὶ ἰδιωτικῶν*. Vox est Lucretiana, lib. II, vs. 290:

..... Sed ne res ipsa necessum
Intestinum habeat cunctis in rebus agendis.

Et sæpius Arnobius paulo post: *Intestinas exerant experianturque virtutes*, et infra, cap. 36: *Venus viri materfamilias Troici, atque intestini decoris publicatrix*, et lib. II: *fieri que vos deos vestro fudit intestinoque conatu*, et passim. HERALD.

Ergo humana patrocina dii quærunt. Similiter argumentatur Lactantius, Instit. lib. II, c. 5: *Sed quum panium deprehensus in sacrilegio, ipsi de deorum potestate diffidunt. Cur enim illis potissimum non relinquunt ulciscendi sui locum, si eos posse aliquid arbitrantur?* Quid quod ipsos alias gentiles ita sensisse, leges illorum demonstrant, quibus in perjuros nullæ pœnæ constituta, si per deos pejeraverant; contra, si per Imperatores, pœnæ promptæ et paratæ erant. Conf. I. XI, c. de Rebus creditis. Deum igitur perjarii ultorem existimabant; et eos idcirco, qui jurisjurandi religionem violaverant, deorum judicio relinquendos censebant. *Deorum enim injurias diis curæ*, inquit Tiberius apud Tacitum. HERALD.

Propulsare, defendere. Sterwech. *τὸ defendere* delendum censet tamquam glossema. Male; talia enim epitheta idem significantia amat coacervare Arnobius. Vide supra ad cap. XI, init., notam Heraldii. Cæterum defendere hoc loco, idem quod *arcere, propulsare*, quod pluribus exemplis illustrat idem Sterwech., ad

Veget., de Re milit., lib. III, c. 21, p. 260, ed. Vesal. ORELL. — Cf. Lips. Var. Lectt. II, 22. OCHSNER.

Aut si malum consilium est. Cannegieter. vult *malum* non conjungendum cum voce *consilium*, sed interjectionem esse indignantis aut reprehendentis. Cui explicationi equidem nolim accedere. Nam Arnobius non est ita tersus et limatus scriptor, cui nihil plane insit otiosi et supervacui. Fulv. Ursinus legend. conj. *sin alia consilium est aggredi nos via*, quod, si Codicis fide niteretur, in textum recipere non dubitarem. ORELL.

Indignationis. Fulv. Ursin. sequente editore. Lugd. Bat. em. nd. *indicationis*; sed *signum et indicium*, sive *indicatio* idem plane sunt. Quare non video cur mutanda sit antiqua lectio. ORELL.

XXI. — *Autumnitatem.* Vocabulum antiquæ et probatæ latinitatis. Cato, de Re rustica, c. 155: *Prima autumnitate, cum pluvius est, tum maxime ab aqua periculum est.* Hoc loco autem *autumnitatem* dicit Arnobius *autumni* sive *vinæarum* proventum. Eodem sensu Mamertinus Grat. Act. ad Julian., c. 22, *olivitatem* dicit pro proventu olivæ, ubi vid. Livinæum, pag. 183, vol. II Panegyri. Vet., ed. Jæger. Plura congressit Meursius, in Critico Arnob., p. 16. ORELL.

At ex nostris exprimi unum prohibeant palmitis rorem. Variis locum hunc sanissimum conjecturis offenderunt interpretes. Alii legunt *palmites*, editor Leid. *palmitibus*, Stewech. conj. *vinum . . . rorem*, eodem sensu quo dicunt Latini *dies autumnos*, id est *autumnales, sexum marem pro masculino, verba oblivia pro oblitiosa*. Nicol. Heins., Adversar., lib. I, c. 40, pag. 402, legendum censet *udum rorem*. Quæ conjecturæ fere omnes fluxerunt e voce *rorem* male intellecta a viris doctis. *Ros* enim hoc loco non est humor ille, qui serenis noctibus colligitur in plantis (nam is dertigitur, non exprimitur), sed ipse succus palmitum. Nam *ros* ap. Latinos de quovis liquore, aqua, vino, etc. Ita Sædon., carm. XXII, v. 25, *ros veri pro vino*. *Unum rorem* itaque dicit Arnobius unam vini vel musti guttam. ORELL. — Mihi concinnius videtur Salmasii *palmitibus*, quod Heraldus etiam secutus est, ipsaque verborum collocatio plane Arnobiana: *Ex olivis vestris atque vinetis . . . at ex nostris palmitibus*. Qui *palmites* voluerunt, videntur quæsisisse nominativum ad verbum *prohibeant*, qui responderet superiori membro *fundi faciant*, quod quidem non necesse est, cum idem nominativus facile ad utrumque membrum pertineat. OCHSNER.

Et sub ipsis potum labris in acoris perfidiam vinum

XXII. Quod cum minime fieri testificentur res ipsæ, neque minus ad nos quicquam, neque ad vos plurimum redundare vitalibus ex beneficiis constet, libido quæ tanta est inimicos atque hostes deos esse contendere christianis, quos in rebus tristissimis, atque lætis nihil abs te videas ratione in aliqua discrepare? Si verum vobis permittitis, ac sine ullis assentationibus dici: verba sunt hæc, verba sunt, res immo per calumnias creditæ, non cognitionis alicujus testimonio comprobata.

XXIII. Cæterum dii veri, et qui habere, qui ferre nominis hujus autoritatem condigni sunt, neque irascuntur, neque indignantur, neque quod alteri noceat, insidiosis machinationibus construunt. Etenim revera est impium, et sacrilegia cuncta transcendens, sa-

piantem illam credere beatissimamque naturam magnum aliquid putare, si se sibi aliquis adulatoria humilitate submittat: et si fuerit non factum, despectam se credere, et ab summi culminis decidisse fastigio. Puerile, pusillum est, et exile, vix et illis conveniens, quos jamdudum experientia doctorum dæmonas appellat et heroas, non nosse cœlestia, et in hac rerum materia crassiore conditionis suæ exortes versari.

XXIV. Vestra sunt hæc, vestra sunt irreligiose opinata, et irreligiosius credita. Quinimmo, ut verius protoquar, haruspices has fabulas, conjectores, arioli, vates, et numquam non vani concinnare fanatici: qui, ne suæ artes intereant, ac ne stipes exiguas consultoribus excutiant jam raris, si quando vos velle

COMMENTARIUS.

repente mutari. Potum, quod pro vitiosa lectione antiqua potu restituit Gelenius, editor Lugd. Bat. mutavit in positum, qua causa, non video. Acoris, idem quod areti, perfidiam eleganter dixit Arnobius, perfidus enim et perfidia dicitur ap. Latinos exquisite de cibis etiam et potionibus, quæ spem gustantis frustrantur. Ita Martialis lib. XII, epig. 48, qui locus nostro simillimus:

Imputet ipse Deus nectar mihi, fiet acetum
Et Vaticanus persida vappa cadi.

Eodem sensu nequitia ap. Plin., Hist. Nat. xiv, 20, aceti nequitia inest virtus ad magnos usus. Cl. N. Rigolium ad Artemidor. Oneirocrit., lib. 1, pag. 45, vol. II ed. Reiff. ORELL.

XXII. — Neque ad vos plurimum. Plurimum pro plus. Sic infra lib. II, cap. 11, init: Et quid est quod in hac parte aut vos plurimum habeatis aut nos minus? Vide annotationem Heraldii ad sequentia verba. ORELL.

Quos in rebus tristissimis atque lætis. Solemne est Arnobio et plerisque omnibus illius ævi scriptoribus mutare comparationis gradus, et superlativum accipere pro positivo, ut loquuntur οἱ τῶν γραμματικῶν παιδες. Unde et Menandri versum: φειροσιν ἤδη χρῆστὰ ὀμῖλαι κακαί, ita redditum apud antiquos Ecclesiæ doctores reperimus: Corruptunt ingenia bona confabulationes pessimæ. Talia apud scriptores illos infinita. HERALD.

XXIII. — Dii veri. Hæc est palmaria emendatio Fulv. Ursini, merito in textum recepta ab Oberthurio. Nam quotusquisque est gentilius Deus, qui immunis fuerit illorum vitiorum et affectuum, quos in sequentibus recenset Arnobius? Antea legebatur dii vestri. ORELL.

Si se sibi aliquis adulatorio humilitate submittat. Sic enim solent adultores et qui magnam abjectionem restari volunt. Noster infra lib. VII, cap. 13: Tum deinde s:lutet acclinis, ancillæ aut servuli pavibundas trepidationes imitatus. Hoc eleganter appellat Tertullianus decrescere libro de Poenitentia, cap. 11: Ad omnem occursum majoris cujusque personæ decrescentes. Ταπεινωσθαι Græci hoc dicunt, ὑποκίπτειν et ὑποκύπτειν: quibus opponit Diodorus Siculus ὑπερίζειν. ORELL.

Quos jam dudum experientia doctorum dæmonas appellat et heroas. Variis hunc locum conjecturis tentarunt interpretes. Cod. ms. et editio romana habent appellat errores, quod manifeste vitiosum Gelen. mutavit in et hos, quem posteriores editores secuti sunt usque ad Herald. Behol. Apophoret. lib. III, cap. 8, leg. censet et quos, et in sequentibus scilicet versari. Pontanus apud Meursium terrestres. Stewech. erroneus, quod, proprie de servis fugitivis usurpatum, bene etiam dici potest de dæmonibus in terris vagantibus

et circumvolitantibus, neque prorsus rejiciendum videtur. Sequi tamen malui emendationem Fulv. Ursini probatam ab Heraldio, et heroas, qui sæpissime conjunguntur cum dæmonibus, verbi causa ab Augustino, de Civit. Dei, lib. X, cap. 21: Volunt cum dæmonibus heroas habitare, quo nomine appellantur alicujus meriti animas defunctorum. Cf. intpp. ad Gnomas Pythagoreorum, init. Plura vide ap. Meurs., p. 17. ORELL.

Non nosse cœlestia, i. e. non usu, experientia cognita habere cœlestia. Vide supra cap. 17, ad verba Hoc ergo Dii magni norant notam Heraldii. ORELL.

XXIV. — Haruspices has fabulas, conjectores, arioli, vates..., fanatici. Idem conjunguntur et exploduntur etiam a Cicerone de Nat. Deor., I, 20, ubi Velleius: Sequitur μαντικὴ vestra... qua tanta imbueremur superstitione, si vos audire vellenus, ut aruspices, augures, harioli, vates et conjectores nobis essent colendi. De haruspibus res nota. Conjectores dicebantur ἀρροχρηταί. Vid. Fest. h. v. ibique Dacer. arioli dicti ab aris, qui circa aras versantur, precantur, vaticinantur. Vid. Isidor., Orig., lib. VIII, c. 9. Donatus ad Terent. Phorm., act. IV, scen. 4, ab hari, verbo antiquo pro fari, derivat. Cf. Havercamp. ad Tertullian. Apologet., p. 227, fanatici a fanis (Glossæ: fanaticus. ἱερατικός, ἱερὸδουλος), erant tales, qui semper conversabantur in templis, ut futura prædicerent. Vide J. Firmic. Mathes. liber. III, c. 13. Designat autem his vocibus Arnobius planos et agyrtas in locis publicis, templis, foris plateis versantes et vaticiniis aliisque vanitatibus mulierculas et alios imperitos homines aggredientes et stipes illorum credulitati extorquentes. HERALD. et ORELL.

Ac ne stipes exiguas consultoribus excutiant jam raris. Cannegieter. leg. censet stipes non exiguas. Sed verba consultoribus jam raris aperte indicant, illud non locum habere neutiquam posse. Sensus est: Verentes, ne stipes jam exiguæ ob consultorum raritatem penitus dispereant. ORELL.

Si quando vos velle rem venire in invidiam compererunt. Hic locus admodum torsit interpretes variis conjecturis ipsi medelam afferre conatos. Editio rom. habet nos velle, etc., quod defendit Th. Canterus, explicans nos, scilicet christianos, ira incensos in illos, ariolos scilicet, vates, etc., velle rem eorum venire in invidiam. Stewech. leg. censet: Si quando nos belle provenire compererunt, invident, indignantur, declamantque: Negliguntur Dii, etc. Just. Lips., Epistolæ. Quæst., lib. I, Epist. 20: Si quando nos bellorum venire in invidiam, etc., intelligens de bellorum et publicæ calamitatis invidia in christianos conflata ab istis sacrificulis. Cannegieter. eos, scilicet, sacrificulos. At hi non volunt, alioqui non consulerent. Mihi videtur locus sanissimus. Sensus est: Si quando com-

rem venire in invidiam compererunt, negliguntur dii, clamitant, atque in templis jam raritas summa est: jacent antiquæ derisui ceremoniæ, et sacramentorum quondam veterissimi ritus religionum novarum superstitionibus occiderunt: merito humanum genus tot miseriarum angustiis premitur, tot laborum excruciat ærumnis. Et homines brutum genus, et quod situm sub lumine est, cæcitate ingenua nequeentes videre, audent asseverare furiosi, quod vos credere non erubescitis sani.

XXV. Ac ne quis nos tamen diffidentia responsionis, tranquillitatis existimet Deos donare muneribus, innoxias affingere^a his mentes, atque ab omni perturbatione dimotas, concedamus, sicut libitum vobis est, intendere in nos iras, sanguinem illos sitire nostrum, et jamdudum nos cupere mortalium submovere de sæculis. Sed si non est molestum, non grave, si communis officii res est, non ex gratia, sed ex vero disceptationis hujus disceptare momenta, audire a vobis

A exposcimus, quænam sit hæc ratio, quæ causa, propter quam in nos tantum et dii sæviant superi, et asperati homines inardescant. Religiones, inquit, impias, atque inauditos cultus terrarum in orbe tractatis. Quid, o participes rationis, audetis, homines proloqui, quid effutire, quid promere temerariæ vocis desperatione tentatis? Deum principem, rerum cunctarum quæcumque sunt dominum, summitatem omnium summorum obtinentem, adorare, obsequio venerabili invocare, in rebus fessis totis, ut ita dixerim, sensibus amplexari, amare, suspicere, execrabilis religio est et infausta, impietatis et sacrilegii plena, cærimonias antiquitus institutas novitatis suæ superstitione contaminans?

B XXVI. Hoccine est, quæso, audax illud facinus et immane, propter quod maximi cælestes aculeos in nos intendunt irarum atque indignationum suarum? propter quod vos ipsi, cum libido inaccesserit sæva, exultis nos bonis, exterminatis patriis sedibus, irrogatis

LECTIONES VARIANTES.

^a Affigere. Male. Sab.

COMMENTARIUS.

pererunt, vos ipsos (gentiles scilicet) velle rem (suam scilicet) venire in invidiam. Tales nimirum agyrtas et sacrificulos ob mendicitatem suam malasque artes, quibus imperitis hominibus imponebant, ab ipsis deorum cultoribus contemptos et exosos fuisse, ex plurimis veterum testimoniiis satis constat. Vel, si quid mutandum, mallem plane delere pronomen vos, ut sit velle venire in invidiam; idem quod simplex venire. Velle cum infinitivo sæpissime abundat apud veteres. Ita ap. Petronium aliquoties velle pleonastice positum, verbi causa, cap. 70, § 10. Jam cæperat Fortunata velle saltare, ubi vide Burmann. et indicem Antonii, et apposite ad nostrum locum auctor. Priapeiorum, carm. LXXII, vs. 9 et sq.:

At vos amplius hoc loco cavete
Quicquam ponere: ne famelicorum
Ad me turba velit canum venire.

ubi velit venire pro veniat. Sensus itaque nostri loci esset: Wenn sie merken dass ihre Sache (ihre Kunst, ihr Orakelgewerb) ihren Credit verlieren wolle. ORELL.

Negliguntur dii, clamitant, atque in templis jam raritas summa est. Gelenius solita mutandi libidine sanissimam hanc codicis ms. lectionem sic interpolavit: Indignantur, declamitantque: in templis, etc. Editio, princeps habet vitiose: negliguntur, declamitant, atque in templis, etc. Fulv. Ursin. leg. conj. etc. clamitant, aræque, etc. Sed causam mutandi nullam video. ORELL.

Jacent.... derisui ceremoniæ. Hoc est contemptæ sunt et expositæ, objectæ derisui. Jacere, centies ap. veteres de rebus neglectis, contemptis, quod notissimum. At rarior hujus verbi constructio cum tertio casu. Ita Sil. Ital., lib. xv, vs. 646 et sq.:

..... Quicumque timeri
Dux bello poterat, fratri jacet.

id est, ab eo cæsus, postratus est. ORELL.

Occiderunt. Fulv. Ursinus legend. censet conciderunt. Sed bene habet occiderunt et multo est significantius. Imago scilicet ducta a sideribus, quæ sole exorto occidunt, evanescent. ORELL.

Et merito humanum genus.... tot laborum excruciat ærumnis. Stewechius legendum censet eo (id est eapropter) merito humanum genus..... tot laborum exercetur ærumnis, citans Virgilianum illud, Ab. III, 1821. Puer Iliacis exercite satis, et Apulei. Miles.,

lib. vi: Psyche tantis exercita ærumnis, quod elegantius quidem et hono scriptore dignius. Sed in Arnobio tales elegantia non exigendæ.

Tot laborum excruciat ærumnis. Stewech. leg. conj. exercetur ærumnis, asserens loca duo, alterum Apulei, lib. vi. Metam. Psyche tantis exercita ærumnis, alterum Virgilii Æn. III, vs, 182.

C Nate Iliacis exercite satis.

Sed non minus frequens ap. Latino: excruciat ærumnis, ægritudine, sollicitudine, miseriis. Cf. Terent. Heautont. 1, 2, vs. 4, et Cic. Epist. ad Fam. xiv, 3. Itaque nil mutandum. ORELL.

Et homines, brutum genus. Cannegieter leg. cens. Et homines, non male. ORELL. — Pari sensu Horat., lib. I. sat. 3. dixit Mutum et turpe pecus. PRIOR.

Furiosi. Vide notata ad initium capituli I. ORELL.

XXV. — Mortalium.... de sæculis. Id est de genere mortalium sæculum pro genere, sobole, multitudine sæpissime usurpat Lucretius, v. c., lib. III, 629: Priorum sæcla scriptorum, et II, vs. 77. Animantum sæcla in brevi spatio mutantur. Vid. Gesner. in Theauro et quæ annotabimus infra ad lib. VII, c. 24. ORELL.

Summitatem omnium summorum obtinentem. Is Deus mox summus dicitur, quo nomine veteres appellarunt unum illud et supremum nomen, rerum omnium auctorem et gubernatorem. Philosophi Deum opificem nominabant, alii Jovem æternum et exsuperantissimum; Græcietiam ὑψίστος CANNEGIETER in van Hoven Ot. Litt.

Temerariæ vocis desperatione. Fulv. Ursinus leg. censet disparatione, alii disceptatione male. Desperatio, ut bene Herald. explicat, est ἀρόνια eorum, qui divinam iram contemnere cæperunt, et simul omnem salutis curam abicere. Desperatio vocis temerariæ est itaque vox temeraria hominis scelerati et de salute sua prorsus desperantis, ein tollkühnes, ruchloses Wort. ORELL.

In rebus fessis. Infra, lib. III: Inexorata beneficia præbere fessis atque invalidis rebus. Habet a Virgilio, Æn. III, 145:

Quam fessis finem rebus ferat; unde laborum
Tentare auxilium jubeat. HERALD.

Add. Tacit., Annal. xv, c. 50. Diligendumque, qui fessis rebus succurreret. ORELL.

XXII. Quod cum minime fieri testificentur res ipsæ, neque minus ad nos quicquam, neque ad vos plurimum redundare vitalibus ex beneficiis constet, libido quæ tanta est inimicos atque hostes deos esse contendere christianis, quos in rebus tristissimis, atque lætis nihil abs te videas ratione in aliqua discrepare? Si verum vobis permittitis, ac sine ullis assentationibus dici: verba sunt hæc, verba sunt, res immo per calumnias creditæ, non cognitionis alicujus testimonio comprobatae.

XXIII. Cæterum dii veri, et qui habere, qui ferre nominis hujus autoritatem condigni sunt, neque irascuntur, neque indignantur, neque quod alteri noceat, insidiosis machinationibus construunt. Etenim revera est impium, et sacrilegia cuncta transcendens, sa-

pientem illam credere beatissimamque naturam magnam aliquid putare, si se sibi aliquis adulatoria humilitate submittat: et si fuerit non factum, despectam so credere, et ab summi culminis decidisse fastigio. Puerile, pusillum est, et exile, vix et illis conveniens, quos jamdudum experientia doctorum dæmonas appellat et heroas, non nosse cœlestia, et in hac rerum materia crassiore conditionis suæ exortes versari.

XXIV. Vestra sunt hæc, vestra sunt irreligiose opinata, et irreligiosius credita. Quinimmo, ut verius proloquar, haruspices has fabulas, conjectores, arioli, vates, et numquam non vani concinnare fanatici: qui, ne suæ artes intereat, ac ne stipes exiguas consultoribus excutiant jam raris, si quando vos velle

COMMENTARIUS.

repente mutari. Potum, quod pro vitiosa lectione antiqua *potu* restituit Gelenius, editor Lugd. Bat. mutavit in *positum*, qua causa, non video. *Acoris*, idem quod *aceti*, *perfidiam* eleganter dixit Arnobius, *perfidus* enim et *perfidia* dicitur ap. Latinos exquisitè de cibis etiam et potionibus, quæ spem gustantis frustrantur. Ita Martialis lib. XII, epig. 48, qui locus nostro simillimus:

Imputet ipse Deus nectar mibi, flet acetum
Et Vaticani persida vappa cadi.

Eodem sensu *nequitia* ap. Plin., Hist. Nat. XIV, 20, *aceti nequitia inest virtus ad magnos usus*. Cl. N. Rigoltingium ad Artemidor. Oneirocrit., lib. I, pag. 45, vol. II ed. Reiff. ORELL.

XXII. — *Neque ad vos plurimum. Plurimum pro plus*. Sic infra lib. II, cap. 41, init: *Et quid est quod in hac parte aut vos plurimum habeatis aut nos minus?* Vide annotationem Heraldii ad sequentia verba. ORELL.

Quos in rebus tristissimis atque lætis. Solemne est Arnobio et plerisque omnibus illius ævi scriptoribus mutare comparationis gradus, et superlativum accipere pro positivo, ut loquuntur *οἱ τῶν γραμματικῶν παιδῆς*. Unde et Menandri versus: *φθίρονσεν ἤδη χρυστὰ ὀμδία κακάι*, ita redditum apud antiquos Ecclesiæ doctores reperimus: *Corrumpunt ingenia bona confabulationes pessimæ*. Talia apud scriptores illos infinita. HERALD.

XXIII. — *Dii veri*. Hæc est palmaria emendatio Fulv. Ursini, merito in textum recepta ab Oberthurio. Nam quotusquisque est gentilium Deus, qui immunis fuerit illum vitiorum et affectuum, quos in sequentibus recenset Arnobius? Antea legebatur *dii vestri*. ORELL.

Si se sibi aliquis adulatorio humilitate submittat. Sic enim solent adultores et qui magnam abjectionem restari volunt. Noster infra lib. VII, cap. 13: *Tum deinde salutet acclinis, ancillæ aut servuli pavibundas trepidationes imitatus*. Hoc eleganter appellat Tertullianus *decrescere* libro de Poenitentia, cap. 41: *Ad omnem occursum majoris cujusque personæ decrescetes*. *Ταπεινωσθαι* Græci hoc dicunt, *ὑποπίπτειν* et *ὑποκρίσσειν*: quibus opponit Diodorus Siculus *ὑπερέχειν*. ORELL.

Quos jam dudum experientia doctorum dæmonas appellat et heroas. Variis hunc locum conjecturis tentarunt interpretes. Cod. ms. et editio romana habent *appellat errores*, quod manifeste vitiosum Gelen. mutavit in *et hos*, quem posteriores editores secuti sunt usque ad Herald. Behot. Apophoret. lib. III, cap. 8, leg. censet *et quos*, et in sequentibus *scilicet versari*. Pontanus apud Meursium *terrestres*. Stewech. *errones*, quod, proprie de servis fugitivis usurpatum, bene etiam dici potest de dæmonibus in terris vagantibus

et circumvolitantibus, neque prorsus rejiciendum videtur. Sequi tamen malui emendationem Fulv. Ursini probatam ab Heraldio, *et heroas*, qui sæpissime conjunguntur cum dæmonibus, verbi causa ab Augustino, de Civit. Dei, lib. X, cap. 21: *Volunt cum dæmonibus heroas habitare, quo nomine appellant alicujus meriti animas defunctorum*. Cf. intpp. ad Gnomas Pythagoreorum, init. Plura vide ap. Meurs., p. 17. ORELL.

Non nosse cœlestia, i. e. non usu, experientia cognita habere cœlestia. Vide supra cap. 17, ad verba *Hoc ergo Dii magni norant* notam Heraldii. ORELL.

XXIV. — *Haruspices has fabulas, conjectores, arioli, vates...*, *fanatici*. Idem conjunguntur et exploduntur etiam a Cicerone de Nat. Deor., I, 20, ubi Velleius: *Sequitur μαντικῆ vestra... qua tanta imbueremur superstitione, si vos audire vellenus, ut aruspices, augures, harioli, vates et conjectores nobis essent colendi*. De haruspiciibus res nota. *Conjectores* dicebantur *καταθεχόντων* somniorum interpretes, *ὄνειροκριταί*. Vid. Fest. h. v. ibique Dacer. *arioli* dicti ab *aris*, qui circa aras versantur, precantur, vaticinantur. Vid. Isidor., Orig., lib. VIII, c. 9. Donatus ad Terent. Phorm., act. IV, scen. 4, ab *hari*, verbo antiquo pro *fari*, derivat. Cf. Havercamp. ad Tertullian. Apologet., p. 227, *fanatici a fanis* (Glossæ: *fanaticus. ἱερατικός, ἱερόδουλος*), erant tales, qui semper conversabantur in templis, ut futura prædicarent. Vide J. Firmic. Mathes. liber. III, c. 43. Designat autem his vocibus Arnobius planos et agyras in locis publicis, templis, foris plateis versantes et vaticinios aliusque vanitatibus mulierculas et alios imperitos homines aggredientes et stipes illorum credulitati extorquentes. HERALD. et ORELL.

Ac ne stipes exiguas consultoribus excutiant jam raris. Cannegieter. leg. censet *stipes non exiguas*. Sed verba *consultoribus jam raris* aperte indicant, illud non locum habere neutiquam posse. Sensus est: *Verentes, ne stipes jam exiguæ ob consultorum raritatem penitus dispereant*. ORELL.

Si quando vos velle rem venire in invidiam compererunt. Hic locus admodum torsit interpretes variis conjecturis ipsi medelam afferre conatos. Editio rom. habet *nos velle*, etc., quod defendit Th. Canterus, explicans nos, scilicet christianos, ira incensos in illos, ariolos scilicet, vates, etc., velle rem eorum venire in invidiam. Stewech. leg. censet: *Si quando nos belle provenire compererunt, invident, indignantur, declamitantque: Negliguntur Dii*, etc. Just. Lips., Epistolic. Quæst., lib. I, Epist. 20: *Si quando nos bellorum venire in invidiam, etc.*, intelligens de bellorum et publicæ calamitatis invidia in christianos conflata ab istis sacrificulis. Cannegieter. eos, scilicet sacrificulos. At hi non volunt, alioqui non consulerent. Mihi videtur locus sanissimus. Sensus est: *Si quando com-*

rem venire in invidiam compererunt, negliguntur dii, A clamitant, atque in templis jam raritas summa est : jacent antiquæ derisui ceremoniæ, et sacrorum quondam veterissimi ritus religionum novarum superstitionibus occiderunt : merito humanum genus tot miseriarum angustiis premitur, tot laborum excruciatum ærumnis. Et homines brutum genus, et quod situm sub lumine est, cæcitate ingenita nequeutes videre, audent asseverare furiosi, quod vos credere non erubescitis sani.

XXV. Ac ne quis nos tamen diffidentia responsionis, tranquillitatis existimet Deos donare muneribus, innoxias affingere a his mentes, atque ab omni perturbatione dimotas, concedamus, sicut libitum vobis est, intendere in nos iras, sanguinem illos suture nostrum, et jamdudum nos cupere mortalium submovere de sæculis. Sed si non est molestum, non grave, si communis officii res est, non ex gratia, sed ex vero disceptationis hujus disceptare momenta, audire a vobis

LECTIONES VARIANTES.

a Affigere. Male. Sab.

COMMENTARIUS.

pererunt, vos ipsos (gentiles scil.) velle rem (suam scil.) venire in invidiam. Tales nimirum alyrtas et sacrificulos ob mendicitatem suam malasque artes, quibus imperitis hominibus imponebant, ab ipsis deorum cultoribus contemptos et exosos fuisse, ex plurimis veterum testimoniis satis constat. Vel, si quid mutandum, mallem plane delere pronomen vos, ut sit velle venire in invidiam; idem quod simplex venire. Velle cum infinitivo sæpissime abundat apud veteres. Ita ap. Petronium aliquoties velle pleonastice positum, verbi causa, cap. 70, § 10. Jam cæperat Fortunata velle saltare, ubi vide Burmann. et indicem Antonii, et apposite ad nostrum locum auctor. Priapeiorum, carm. LXXII, vs. 9 et sq. :

At vos amplius hoc loco cavete
Quicquam ponere : ne famelicorum
Ad me turba velit canum venire.

ubi velit venire pro veniat. Sensus itaque nostri loci esset : Wenn sie merken dass ihre Sache (ihre Kunstel, ihr Orakelgewerb) ihren Credit verlieren wolle. ORELL.

Negliguntur dii, clamitant, atque in templis jam raritas summa est. Gelenius solita mutandi libidine sanissimam hanc codicis lectionem sic interpolavit : Indignantur, declamitantque : in templis, etc. Editio, princeps habet vitiose : negliguntur, declamitant, atque in templis, etc. Fulv. Ursin. leg. conj. etc. clamitant, aræque, etc. Sed causam mutandi nullam D video. ORELL.

Jacent... derisui ceremoniæ. Hoc est contemptæ sunt et expositæ, objectæ dirisui. Jacere, centies ap. veteres de rebus neglectis, contemptis, quod notissimum. At rarior hujus verbi constructio cum tertio casu. Ita Sil. Ital., lib. xv, vs. 646 et sq. :

..... Quicumque timeri
Dux bello poterat, fratri jacet.

id est, ab eo cæsus, postratus est. ORELL.

Occiderunt. Fulv. Ursinus legend. censet conciderunt. Sed bene habet occiderunt et multo est significantius. Imago scil. ducta a sideribus, quæ sole exorto occidunt, evanescent. ORELL.

Et merito humanum genus... tot laborum excruciatum ærumnis. Stewechius legendum censet eo (id est eapropter) merito humanum genus..... tot laborum exercetur ærumnis, citans Virgilianum illud, Ab. III, 1821. Puer Iliacis exercite satis, et Apulei. Miles.,

PATROL. V.

quænam sit hæc ratio, quæ causa, propter quam in nos tantum et dii sæviant superi, et asperati homines inardescant. Religiones, inquit, impias, atque inauditos cultus terrarum in orbe tractatis. Quid, o participes rationis, audetis, homines proloqui, quid effutire, quid promere temerariæ vocis desperatione tentatis? Deum principem, rerum cunctarum quæcumque sunt dominum, summitatem omnium summorum obtinentem, adorare, obsequio venerabili invocare, in rebus fessis totis, ut ita dixerim, sensibus amplexari, amare, suspicere, execrabilis religio est et infausta, impietatis et sacrilegii plena, cærimonias antiquitus institutas novitatis suæ superstitione contaminans?.

XXVI. Hocine est, quæso, audax illud facinus et immane, propter quod maximi cœlites aculeos in nos intendunt irarum atque indignationum suarum? propter quod vos ipsi, cum libido inaccesserit sæva, exuitis nos bonis, exterminatis patriis sedibus, irrogatis

lib. VI : Psyche tantis exercita ærumnis, quod elegantius quidem et hono scriptore dignius. Sed in Arnobio tales elegantia non exigendæ.

Tot laborum excruciatum ærumnis. Stewech. leg. conj. exercetur ærumnis, afferens loca duo, alterum Apulei, lib. VI. Metam. Psyche tantis exercita ærumnis, alterum Virgilio Æn. III, vs. 182.

..... Nate Iliacis exercite satis.

Sed non minus frequens ap. Latinos excruciarum ærumnis, ægri tudine, sollicitudine, miseriis. Cf. Terent. Heautont. I, 2, vs. 4, et Cic. Epist. ad Fam. XIV, 3. Itaque nil mutandum. ORELL.

Et homines, brutum genus. Cannegieter leg. cens. Ei homines, non male. ORELL. — Pari sensu Horat., lib. I. sat. 3. dixit Mutum et turpe pecus. PRIOR.

Furiosi. Vide notata ad initium capitis I. ORELL.

XXV. — Mortalium.... de sæculis. Id est de genere mortalium sæculum pro genere, sobole, multitudine sæpissime usurpat Lucretius, v. c., lib. III, 629 : Priorum sæcla scriptorum, et II, vs. 77. Animantum sæcla in brevi spatio mutantur. Vid. Gesner. in Theauro et quæ annotabimus infra ad lib. VII, c. 24. ORELL.

Summitatem omnium summorum obtinentem. Is Deus mox summus dicitur, quo nomine veteres appellarunt unum illud et supremum numen, rerum omnium auctorem et gubernatorem. Philosophi Deum opificem nominabant, alii Jovem æternum et exsuperantissimum; Græci etiam ὀψιστος CANNEGIETER in van Hoven Ot. Litt.

Temerariæ vocis desperatione. Fulv. Ursinus leg. censet disparatione, alii disceptatione male. Desperatio, ut bene Herald. explicat, est ἀρόνια eorum, qui divinam iram contemnere cæperunt, et simul omnem salutis curam abjicere. Desperatio vocis temerariæ est itaque vox temeraria hominis scelerati et de salute sua prorsus desperantis, ein tollkuhnes, ruckloses Wort. ORELL.

In rebus fessis. Infra, lib. III : Inexorata beneficia præbere fessis atque invalidis rebus. Habet a Virgilio, Æn. III, 145 :

Quam fessis finem rebus ferat; unde laborum
Tentare auxilium jubeat. HERALD.

Add. Tacit., Annal. XV, c. 50. Diligendumque, qui fessis rebus succurreret. ORELL.

supplicia capitalia, torquetis, dilaceratis, exuritis, et ad extremum nos feris et belluarum laniatibus objectatis? Quisquis istud in nobis damnat, aut in aliqua ducit criminatione ponendum, is aut nomine appellandus est hominis, quamvis ille videatur sibi? aut Deus esse credendus est, quamvis ipse se esse mille profiteatur in vatibus? Trophonius nos impios Dodonæus aut Jupiter nominat^a, et ipse dicetur Deus, atque in ordine computabitur numinum, qui aut summo servientibus regi crimen impietatis affingit, aut sibi torquetur majestatem ejus, cultumque præponi? Delius Apollo, vel Clarius, Didymæus, Phile-

A sius, Pythius, et is habendus divinus est, qui aut summum imperatorem nescit, aut ignorat a nobis quotidianis ei precibus supplicari? Qui si pectorum secreta nesciret, nec quid in intimis sensibus contineamus, agnosceret: summum tamen invocare nos Deum, et ab eo quod postulamus orare, vel auribus potuit scire, vel ipsius vocis sono, qua utimur in precibus, noscitate.

XXVII. Nondum est locus, ut explicemus omnes istos, qui nos damnant, qui sint, vel unde sint: quantum possint, vel noverint: cur ad Christi paveant mentionem, discipulos cur ejus inimicos ha-

LECTIONES VARIANTES.

^a In ritibus profanos nos aut impios Dodonæus Jupiter nominat. Fulv.

COMMENTARIUS.

XXVI. — *Dilaceratis.* Nempe flagellis et unguis, quibus derafa et fulcata fuere christianorum latera. In his etiam lacerationibus numerare possumus *ἄλυσσμούς θηρίων*. Nam sanctos Christi testes bestiis quandoque ad mordendos dabant, ut vel hac ratione summum iis terrorem incuterent. HERALD.

Exuritis. Refero hoc non ad vicicomburium, quo sæpe Christi milites *ἐτελειώθησαν*, sed ad cruces et tormenta, quæ extremam *τελείωσιν* præcedebant. Torquebantur enim christiani, lacerabantur, exurebantur, id est, igni et laminis igneis propius admotis tentabantur. De igni ad veritatem eruendam adnoto antiquissima res est. Recte autem et condecenter ab Arnobio collocatur loco ultimo. Nam revera erat sæpius ultimus *βασανισμός*. Seneca lib. iii, de Ira, cap. 19: *Torserat per omnia, quæ in rerum natura tristissima sunt, fideiculis, tabularibus, aculeo, igni, vultu suo.* Apuleius, Milesia, x: *Nec rota vel eculeus more Græcorum tormentis ejus apparatus jam deerant. Sed obfirmatus mira præsumptione nullis verberibus, ac ne ipso quidem succubuit igni.* Prudentius, in Martyrio Vincentii:

Tum deinde cunctatus diu.
Decernit extrema omnium
Igni, grabato et laminis
Exerceatur quæstio. HERALD.

Ad extremum nos feris et belluarum laniatibus objectatis. Nota ad extremum. Præmissa ergo ante extremum agonem. Hinc Prudentius Hymno primo *περι στερήσεων*, vs. 54, seqq.

Stant parati ferre, quidquid sors tulisset ultima:
Sen foret præbenda cervix ad bipennem publicam,
Verberum post vim crepantum, post catastas igneas;
Sive paradisi offerendum pectus, aut leonibus.

Bestiis autem objectabantur, cum venationes darentur; alias enim non licebat. Hinc, cum Polycarpum ad leonem postularent, respondit Proconsul fieri hoc non posse, quia venationes peractæ erant. Quare vivus concrematus est constantissimus et floridissimus Martyr. HERALD.

Is aut nomine appellandus est hominis, quamvis ille videatur sibi? aut Deus esse credendus est, quamvis ipse se esse mille profiteatur in vatibus? Trophonius nos impios, etc. Hæc est parricida emendatio P. Pithoci, merito in textum recepta ab editore Lugd. Bat. Editio prima Romana habet e cod. ms.: *Is hanc nomine appellandus est hominis, quamvis ille videatur sibi, hanc Deus esse credendus est, quamvis ipse se esse similem profiteatur. In vatibus profanus nos impios, etc.* Falsissime neque enim oracula profitebantur, eos, quos gentes colebant, similes deorum, sed veros deos esse; et in sequentibus, *Dodonæus aut Jupiter, aut non haberet quo referretur. Itaque miror, Oberthurium emendationem illam unice veram e textu suo eliminasse. Et mirum sane videri possit attentio*

B lectori, cur Arnobius pleraque Græcorum oracula recensens celebratissimum illud Trophonii in Lebadia Bœoticiæ præterierit. ORELL.

Clarius. Clarius Apollo a Clario nemore prope Colophonem, quod cum sacerdotibus esset aptum visum, in quo templum strueretur, successu temporis oraculo Apollinis inclaruit condito a Manto, vatis Tiresia filia, fugiente victores Thebanorum Epigonos, teste Pomp. Mela, de Situ Orb. i, c. 17, cujus celebritas eo colonos attraxit, quorum manibus structum est oppidum, Nicandri patria. De condito ibi templo et oraculo vid. Strabon., lib. xiv, pag. 642; Scholiasten Apollonii Rhod., ad i, vs. 308; Pausaniam in Achaicis, c. 3, et quos laudat, Oberth., V. C. ad Taciti Ann., ii, 54, et ad Vib. Sequester., pag. 265, qui hac de re nullus est. ORELL. — Conf. Intpp. ad Ovid. Met., i, 516. OCHSNER.

Didymæus. Pomp. Mela, de Situ Orb., i, c. 17: *Post Basilicum Ionia aliquot se ambagibus sinuat: et primum a Posideo promontorio flexum inchoans, cingit oraculum Apollinis, dictum olim Branchidæ, nunc Didymæi, ubi vid. Voss. Cf. Strabo, l. xiv, p. 634, ed. Casaubon.; et Ernest. ad Sueton. Caligul., c. 21. Didymæus scil. Apollo dictus a nomine loci *Δίδυμα*, alii derivant a *δίδυμος*, geminus sive gemelus, quod cum Diana uno partu editus sit. Tertium nominis rationem philosophicam assert Macrobius, Saturn. i, 17, qui eo nomine Apollinem etiam Romæ cultum dicit. ORELL.*

Philesius. *φῆλισιος* Apollo dictus, quod lumen ejus exoriens amabile antieissima veneratione consalvatus, teste Macrobio, sat. i, 17. Alibi hujus cognominis mentio non exstat. ORELL.

Ab eo quod postulamus orare. Postulamus hoc loco idem quod optamus. Consequens pro antecedente. Ceterum minime contenenda videtur Fulv. Ursini conjectura, ab eo, quo postulamus, ore. ORELL.

Vel auribus potuit scire, vel ipsius vocis sono. Id est et ipsius, etc. Nam particula istæ disjunctivæ ponuntur sæpe pro copulativis ab Arnobio, ut etiam ab Julio Firmico locis infinitis. Quæ in editione Fulv. Ursini notata sunt ad hunc locum, sunt plane inutilia. HERALD.

XXVII. — *Cur ad Christi paveant mentionem.* Prudentius Apotheos. v. 402, seqq.

Torquetur Apollo
Nominis percussus Christi, nec fulmina verbi
Ferre potest, agitant miserum tot verbera linguæ,
Quot laudata Dei resonant miracula Christi.

Lactant., l. v, c. 21: *Hi spiritus contaminati cum corpora hominum occupant, animasque dixerant, adjurantur ab his et nomine Dei veri fugantur. Quo auditu tremunt, exclamant, et tri se verberantque testantur.* Vide Athanasium, de Humanitate Verbi. ELMENH.

beant et invisos : quod tamen humanum pollicentibus sensum una pariter definitione figamus : nihil sumus aliud Christiani, nisi magistro Christo summi regis ac principis veneratores : nihil, si consideres, aliud invenies in ista a religione versari. Hæc totius summa est actionis : hic propositus terminus divinarum officiorum, hic finis. Huic omnes ex more prosternimur, hunc collatis precibus adoramus, ab hoc justa, et honesta, et auditu ejus condigna deprecemur. Non quo ipse desideret supplices nos esse, aut amet substerni tot millium venerationem videre. Utilitas hæc nostra est, et commodi nostri rationem spectans. Nam quia proni ad culpas, et ad libidinis varios appetitus vitio

sumus infirmitatis ingenitæ, patitur se semper nostris cogitationibus concipi : ut dum illum oramus, et mereri ejus contendimus munera, accipiamus innocentie voluntatem, et ab omni nos labe delictorum omnium amputatione purgemus.

XXVIII. Quid dicitis, o sacri, quid divini interpretis juris? Meliorisne sunt causæ^b, qui Grundules adorant lares, Aios locutios, Limentinos, quam sumus nos omnes, qui Deum colimus rerum patrem, atque ab eo deprecemur rebus fessis languentibusque tutamina? Et illi cauti, sapientes, prudentissimi vobis videntur, nec reprehensionis ullius, qui Faunos, qui

LECTIONES VARIANTES.

^a Isti. *Bene.* (Meur.) *ms.*

^b Meliorisne sunt causa. *Fulv.*